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PETRKLÍČ K JARU KLÍČ 

 
A nejenom tato léčivka přichází s jarem. Jsou to další 
květiny co nás potěší a pohladí po duši. Všichni netrpěli-
vě očekáváme po dlouhé zimě hlavně jarní sluníčko, kte-
rého jsme si zatím moc neužili. A ono právě povytahuje 
ty květinky ze země a my žasneme nad sílou přírody, kte-
rá se jako každým rokem probouzí a dává sílu i nám. 
Po několika teplých březnových dnech přišlo zase citel-
né ochlazení, ale to není nic neobvyklého. Snad bude 
trochu tepleji o velikonocích, které jsou letos už koncem 
března, takže koledníci se nebudou brodit ve sněhu. 
Jarní počasí je jako na houpačce. Aprílové počasí – tedy 
to dubnové – nás kolikrát překvapí i sněhem a mrazy. 
Mnozí kronikáři tyto jevy zaznamenávají, kdy se jednot-
livé frontální systémy ve střední Evropě divoce střetáva-
jí – jižní Evropa s Ruskem a Skandinávií. Z pamětí Vin-
centa Federsella z Bystré se dozvídáme, že už „25. dubna 
1870 brzy ráno nastala při mrazivém větru krutá chume-

lenice. Toho dne napadlo sněhu na jeden loket, druhým 
dnem náhlým obratem nastalo teplo a za tři dny nebylo 
památky po sněhu a za pět dní se již oralo.“ 
Dubnové počasí zásadním způsobem ovlivňuje nástup a 
průběh vegetačního období rostlin, ale probouzejí se ta-
ké zimní spáči, z Afriky a Asie se vracejí čápi, jiřičky, vlaš-
tovky, začíná páření většiny živočichů a vychovávání po-
tomstva – prostě koloběh života nelze zastavit. 
Lidových pranostik k tomuto ročnímu období je spousta, 
avšak toto vyjadřuje dost přesně dubnové počasí: „Jaro 
má sedmero druhů počasí, v dubnu však žádné neschá-
zí.“ 
Vychutnávejme si tedy i my změn přírody pohybem ven-
ku, zaposlouchejme se do zpěvu ptáčků zpěváčků a ne-
zapomeňme se podívat na bílé louky plné bledulí, které 
jsou doménou právě našeho kraje a které každoročně 
v plné kráse vykvétají kolem heřmanického potoka. 
 

Krásné prožití jara Vám přeje   
Vlasta Beranová 
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Vážení přátelé, občané a chalupáři. 
S prvním jarním dnem přichází i více sluníčka, je stále 
silnější a vytahuje ze země sněženky a bledulky, posly ja-
ra. S jarem jsou spojené Velikonoce, největší svátky 
křesťanů. Původ oslav je však ještě mnohem staršího 
data. Odpradávna lidé na celém světě slavili příchod ja-
ra. Mnohé z tradic s tímto spojených se staly později sou-
částí velikonočních oslav. S jarem přichází nejenom ra-
dosti, ale i jarní práce. 
V letošním roce zastupitelstvo obce sestavilo a schválilo 
v rozpočtu několik investičních záměrů. Jedním z hlav-
ních je výměna okenních a dveřních výplní na kulturním 
domě a s tím spojená obnova fasády. Vzhledem k tomu, 
že okna na kulturním domě nejenom netěsní, ale již ně-
která nejdou normálním způsobem ani zavřít, předpo-
kládáme velkou úsporu tepelné energie a zlepšení vzhle-
du celé budovy. V rozpočtu se dostalo i na opravu parke-
tové podlahy kulturního domu a nemalé finanční pro-
středky budou určeny i na opravy nejvíce poškozených 
místních komunikací. V průběhu roku bude provedena 
oprava hlavních trasových šoupat na vodovodu v Hor-
ních Heřmanicích, což nám umožní v případě havárie ne-
uzavírat celý vodovod, ale pouze postižené části. S vodou 
souvisí i dokončení kanalizačních a vodovodních přípo-
jek na připravované stavební parcely u hřiště. V roz-
počtu jsme počítali i se zhotovením projektové doku-
mentace na rekonstrukci sportovního a kulturního zá-
zemí na hřišti, znovu se otevřela i otázka nové autobuso-
vé zastávky u kulturního domu a podařilo se vytvořit re-
zervní fond, který má sloužit pro případ nenadálé udá-
losti.      
Na únorovém veřejném zasedání obce se projednávalo 
několik zásadních otázek. Jednou z nich byla budouc-

nost České pošty v Horních Heřmanicích. Ačkoliv jsem 
upozornil na projednávání problematiky SMS rozhla-
sem, přišlo pouze 9 občanů. Od února 2013 byla v obci 
zavedena služba motorizovaného doručování, která již 
fungovala v Dolních Heřmanicích a byl omezen provoz 
na přepážce. V návaznosti na to, jsem po několika jedná-
ních s paní Ing. Šulcovou, ředitelkou obvodu České pošty 
v Ústí nad Orlicí a panem Ing. Hlavsou, ředitelem Kon-
zumu, dostal nabídku na zřízení výdejního poštovního 
místa II., v prostorách i pro tyto účely rozšířené prodej-
ny Konzum. Protože jsou ale obavy o zajištění kvality a 
komplexnosti služeb, byla tato nabídka hlasováním před-
běžně zamítnuta.   
Sám za sebe se ale obávám, že tímto postup České pošty 
nekončí. V polovině minulého roku schválil Parlament 
ČR znění zákona upravujícího od roku 2013 poštovní 
služby, takzvanou liberalizaci poštovních služeb. Na jed-
nu stranu dobře, služby by se tímto měly zkvalitnit. Bo-
hužel je důsledkem také tlak ze strany pošty na rušení 
poboček. Vedení České pošty se obává ekonomického 
propadu a chce šetřit. To, že by se mělo šetřit jinde, je 
můj názor a třeba i váš, ale rozhodně není rozhodující. 
Z dostupných dokumentů (poštovního zákona a jeho vy-
hlášek) a podivných vyjádření hejtmanů a ministrů je 
dost obtížné odhadnout, jak bude situace České pošty 
nadále vypadat. Je i dost dobře možné, že jakmile se Čes-
ká pošta dostane do minusových ekonomických čísel, 
uzavře malé pobočky a možná i bez náhrady. To vše je 
ale otázkou budoucích jednání. 
Závěrem bych vám všem chtěl popřát příjemné prožití 
velikonočních svátků a hodně jarní pohody.   
     

Tomáš Beran, starosta obce 
 
 

 

UPOZORNĚNÍ 
 

Zpráva pro nájemce 
hrobových míst. 

V letošním roce budou pode-
pisovány nové smlouvy na po-
hřebí místa pro roky 2013 až 
2022.  
Nájemné pro toto desetileté 
období je  

395 Kč za jednohrob  
a 790 Kč za dvouhrob. 

 
Prosíme všechny nájemce, 
aby v případě úmrtí nahlá-
sili místo uložení zemře-
lých na obecním úřadě.  

Zveme vás na 
 
 
 
 

 

a to v sobotu 27. dubna 2013 od 21.00 hodin 
    v KD Horní Heřmanice  

zajištěna vynikající muzika 
 

 
Všechny vás srdečně zveme na letošní 

 
 
 
 
 

pouťové atrakce, stánkový prodej  
možnost posezení v místním hostinci U Vojty 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 8. LISTOPADU 2012 
 
1. ZO schvaluje rozpočtové opatření číslo 7 až 11/2012. 
2. ZO schvaluje rozpočtové opatření pro ZŠMŠ číslo 1 a 2/2012 
3. ZO schvaluje podle § 85, písm. j) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů 

uzavření smlouvy o přijetí investičního úvěru od České spořitelny a.s. 
4. ZO schvaluje zhotovit svozové − odpadové kalendáře pro rok 2013 na náklady obce. 
5. ZO schvaluje prodej pozemkové parcely č. 152/1 v katastrálním území Horní Heřmanice o výměře 

501 m2 na základě žádosti.      
6. ZO schvaluje vystoupení obce Horní Heřmanice z DSO Pod Bukovou horou. 
7. ZO schvaluje účast obce Horní Heřmanice v nově zakládaném svazku obcí „Mikroregion Severo–

Lanškrounsko". 
8. ZO bere na vědomí informace o průběhu a stavu žádosti o dotaci na provedenou rekonstrukci 

ZŠMŠ na SFŽP ČR. 
9. ZO bere na vědomí informace o provedení a výsledku zjednodušeného podlimitního výběrového ří−

zení na přijetí úvěru. 
10. ZO bere na vědomí žádost paní Evy a Denisy Cinkové o zalesnění pozemkových parcel v katast−

rálním území Dolní Heřmanice. 
11. ZO bere na vědomí žádost fy Hermas a.s. o prodej pozemkové parcely č. 1572/2 v katastrálním 

území Horní Heřmanice. 
 
 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 19. PROSINCE 2012  
 

1. ZO neschvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemkových parcel č. 114/7, 97, 476/4, 100/4 a 92/8. 
2. ZO schvaluje uzavření dodatku ke smlouvě č. 5 s firmou KUKA–SPOL Výprachtice. 
3. ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 3/2012 o odpadech. 
4. ZO schvaluje poplatek za sběr a likvidaci komunálního odpadu na rok 2013 pro podnikatele ve 

výši 750 Kč za popelnici a rok. 
5. ZO schvaluje uzavřít souhlasné prohlášení o vlastnictví pozemkové parcely č. 291/4. 
6. ZO schvaluje na základě žádosti uzavření smlouvy o finančním daru 50.000 Kč pro Římskoka−

tolickou farnost. 
7. ZO schvaluje uzavření smlouvy o přijetí investičního úvěru od České spořitelny a.s. do výše 

5,600.000 Kč na refinancování stávajícího úvěru. 
8. ZO schvaluje uzavření nové nájemní smlouvy mezi Obcí Horní Heřmanice a Hermas a.s. 
9. ZO schvaluje nákup 50 ks Inforočenek 2013 a prodej občanům za cenu 39 Kč. 
10. ZO schvaluje přijetí poskytnuté dotace na rekonstrukci ZŠMŠ v Horních Heřmanicích ve výši 

3,963.671 Kč H. 
11. ZO schvaluje prodej pozemkové parcely č. 1572/2 v katastrálním území Horní Heřmanice. 
12. ZO schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2013. 
13. ZO schvaluje rozpočtová opatření číslo 12, 13, 14, 15. 
14. ZO schvaluje nájemné hrobových míst pro období 2013 až 2022 na 395 Kč za jednohrob a 790 Kč 

za dvouhrobH. 
15. ZO schvaluje uvolnění pana Karla Švestky z místa předsedy redakční rady Heřmánku a jmenování 

slečny Hany Krátké na jeho místoH. 
16. ZO schvaluje smlouvu a stanovy o vytvoření dobrovolného svazku obcí Mikroregion Severo−Lan−

škrounsko. 
17. ZO schvaluje začlenění obce Horní Heřmanice do územní působnosti MAS ORLICKO. 
18. ZO bere na vědomí informace o provedení a výsledku výběrového řízení na přijetí úvěru uvede−

ného v bodě 7. 
 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 26. ÚNORA 2013 
 
1. ZO schvaluje návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ pro rok 2013. 
2. ZO schvaluje rozpočet obce Horní Heřmanice na rok 2013. 
3. ZO schvaluje podpis smlouvy o společném postupu při nákupu elektřiny pro rok 2014. 
4. ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce pro rok 2013 firmě KONZUM. 
5. ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemkové parcely č. 200/9 v katastrálním území Horní Heřmani−

ce. 
6. ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemkové parcely č. 448 v katastrálním území Horní Heřmanice. 
7. ZO neschvaluje akceptovat nabídku firmy Geosense s.r.o. 
8. ZO schvaluje požádat KÚPK o dotaci na úhradu nákladů souvisejících s provozem prodejny z POV.. 
9. ZO neschvaluje na základě žádosti ZUŠ Jablonné nad Orlicí příspěvek na provoz na 2 žáky. 
10. ZO schvaluje rozpočtové opatření číslo 1/2013 H. 
11. ZO schvaluje podání žádosti ÚPÚO o finanční příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 

VPP na rok 2013 pro 3 až 4 zaměstnance. 
12. ZO schvaluje výši odměny pro zastupitele p. Karla Švestku. 
13. ZO nesouhlasí s uzavřením místní pobočky České pošty a odkládá rozhodnutá na další zasedání ZO. 
14. ZO předběžně souhlasí s vyvěšením záměru prodeje budoucí pozemkové parcely, která vznikne rozděle−

ním pozemkové parcely č. 114/7 a sloučením s pozemkovou parcelou č. 97, 476/4 a 100/4. 
 
 
 
 

 

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLEB 
 
V Pardubickém kraji dosáhla v 1. kole volební účast celkově 
64,86 %. Zvítězil Miloš Zeman před Janem Fischerem a Kar-
lem Schwarzenbergem. V Horních Heřmanicích zvítězil také 
Miloš Zeman, který vyhrál i ve většině okolních obcí. Na prv-
ních místech se umístil v celkem 13 vesnicích na Lanškroun-
sku. Ve 4 obcích zvítězil Karel Schwarzenberg, ve třech Jan 
Fischer a v jedné Jiří Dienstbier. Volební účast v naší obci v 
prvním kole byla 62,37 %. 
Ve druhém kole byla účast voličů v Pardubickém kraji nepatr-
ně nižší - 62,09 %. V Heřmanicích se naopak volební účast 
zvedla na 66,33 %. Se 150 hlasy zvítězil Miloš Zeman, Karel 
Schwarzenberg dostal 113 hlasů. Miloš Zeman zvítězil v regi-
onu Lanškrounsko s 56,2 % hlasů. Karel Schwarzenberg uspěl 
pouze v pěti obcích na Lanškrounsku. 

VÝSLEDKY PRVNÍHO KOLA PREZIDENTSKÝCH VOLEB 
V HORNÍCH HEŘMANICÍCH - volební účast 62,37  % 

 
1. Miloš Zeman 22,35 % 6. Vladimír Franz  5,69 % 
2. Jiří Dienstbier 19,51 % 7. Táňa Fischerová 4,87 % 
3. Jan Fischer 18,69 % 8. Jana Bobošíková 3,65 % 
4. Karel Schwarzenberg 15,04 % 9. Přemysl Sobotka 1,21 % 
5. Zuzana Roithová 8,94 %   

 
VÝSLEDKY DRUHÉHO KOLA PREZIDENTSKÝCH VOLEB 

V HORNÍCH HEŘMANICÍCH - volební účast - 66,33 % 
 

1. Miloš Zeman 57,03 % 2. Karel Schwarzenberg 42,96 %
 

Připravila Hana Krátká 
 
 

Vážení čtenáři HEŘMÁNKU! 
 

Jsou ve vašem okolí věci, o kterých byste rádi informovali ostatní spoluobčany?  
Stalo se vám něco co vás potěšilo nebo naopak zklamalo a myslíte si,  
že by o tom místní občané měli vědět?  
Napište příspěvek do Heřmánku!  
Vaše příspěvky posílejte na email:  
hermanekhh@seznam.cz, starosta@hornihermanice.cz 
nebo je doneste na obecní úřad. 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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Vážení občané, 
v současné době proběhla  změna v organizaci doru−
čovací služby ve vaší obci. Pěší doručování pošty bylo 
od 1. února 2013 nahrazeno motorizovaným doručo−
váním od pošty Lanškroun. Tuto změnu adresáti buď 
nezaznamenají vůbec nebo jen jako změnu časového 
intervalu, kdy jim bude doručovatel zásilky doručo−
vat. Náhrada pěšího doručovatele motorizovaným je 
pro veřejnost přínosem.  
Motorizovaný doručovatel umí zásilky od občanů i 
přijímat, což určitě uvítají starší občané, kteří ne−
budou muset např. s balíkem na poštu, ale podají 
si zásilku přímo u doručovatele. 
Nedoručené zásilky budou uloženy k vyzvednutí ad−
resátem na poště Horní Heřmanice, případně dle žá−
dosti adresáta na jemu zvolené poště. Adresát má mož−
nost požádat o bezplatné opakované doručení zá−
silky motorizovaným doručovatelem následující den. 
K článku starosty: 
Výdejní místo II  (dále VM II) pracoviště provozova−
né smluvním Zástupcem ČP (např. OÚ, Informační 
střediska, obchody apod.), jehož náplní práce je: 

 výdej uložených vnitrostátních zásilek s omeze−
ním dobírkové částky 20.000 Kč, 

 výdej uložených zásilek ze zahraničí s omezením 
dobírkové částky 20.000 Kč, 

 příjem částek za dobírky a clo z uložených zási−
lek s omezením částky do 20.000 Kč, 

 příjem vnitrostátních zásilek: 
 obyčejná zásilka – standard, 
 obyčejné psaní, 
 obyčejná slepecká zásilka, 
 doporučená zásilka – standard 
 doporučená zásilka 
 doporučený balíček 
 doporučená slepecká zásilka 

 cenné psaní 
 obyčejný balík 
 cenný balík 

 příjem mezinárodních zásilek: 
 obyčejná zásilka 
 doporučená zásilka 
 cenné psaní 
 standardní balík 
 cenný balík 

 příjem poštovních poukázek: 
 poštovní poukázka A s omezením částky do 

20 000 Kč, 
 poštovní poukázka A – doklad V s omezením 
částky do 20.000 Kč, 

 poštovní poukázka C s omezením částky do 
20.000 Kč, 

 příjem platebních dokladů SIPO (bez možnosti změ−
ny dokladu) s omezením částky do 20.000 Kč, 

 vyhotovení opisu, nebo druhopisu podací stvrzenky 
(jen pro podané zásilky a poukázky na vlastním pra−
covišti), 

 prodej cenin a zboží jako oprávněný prodavač cenin, 
 příjem reklamací v omezeném rozsahu tj. a vedení 

jednoduché evidence o sepsaných RL a Zápisech o 
poškození zásilky (reklamační řízení zajišťuje dále 
ŘP), 

 přijímá žádosti adresátů v souvislosti s dodáním 
zásilek. 

VM II je vymístěná přepážka s přiděleným PSČ spada−
jící pod stanovenou ŘP. 
Napojení na ŘP je v off−line režimu. Objednávání poš−
tovního materiálu, nálepek, tiskopisů apod. bude pro−
váděno u ŘP papírovou formou. 
 

Česká pošta 
 
 

SDH Horní Heřmanice 
vás srdečně zve 

 

1. června 2013  
na hřiště  

v Horních Heřmanicích 
 

připraveny jsou soutěže  
pro děti, pohádkový les, 

proběhne soutěž v požárním  
útoku O pohár starosty obce 

FFF 
 

Čeká vás odpoledne plné  
zábavy, bohaté občerstvení 

a příjemná hudba. 

HERMAS a.s. informuje  
občany o zahájení pastvy v měsíci květnu na pastvinách ležících v katastrálním 
území Horní Heřmanice, Dolní Heřmanice a Herbotice. Protože se množí přípa-
dy splašení stáda volně pobíhajícím psem, prosíme spoluobčany, aby si své 
čtyřnohé miláčky hlídali. Jedná se o zvýšené nebezpečí splašení zvířat vinou 
vnějšího vlivu a následné ohrožení ošetřovatele a dalších osob na zdraví a živo-
tě z nedbalosti. V uvedené věci bychom se obrátili na Policii ČR. 
V případě zjištění pohybu zvířat mimo oplocení a ohrazení nás, prosím, kontak-
tujte na tel. 604 687 506 - Ota Hřebíček, 604 102 965 - Jaroslav Pavlas nebo 
731 443 492 ošetřovatelé skotu. 
VE STÁDECH PŮSOBÍ PLEMENNÍ BÝCI.  
N I K D Y  NEVSTUPUJTE MEZI  
ZVÍŘATA NA PASTVĚ! 
 

Děkujeme všem za pochopení.  
Za HERMAS a.s. Ota Hřebíček 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
V HEŘMANICÍCH PODRUHÉ 

 
Po prvním úspěšném divadelním představení „Staré po-
věsti české“ ochotníků z Dolní Čermné, jsme k nám po-
zvali i divadelní soubor Hanácká scéna MěstKS Kojetín 
s komedií Marca Camolettiho „Modré z nebe“. 

Během představení se diváci velmi rychle sžili s pro-
středím létajících snoubenek, letadel a leteckých řádů. 
Modré z nebe je klasická fraška zapsaná v roce 1991 do 
Guinessovy knihy rekordů jako nejhranější francouzský 
titul na světě. Tato inscenace byla dokonce nominována 
na Cenu Lawrence Oliviera. 

„Dvě by bylo málo a více by bylo únavné. 
Tři je ideální,“ říká hrdina komedie Bernard, 

který si své vyvolené vybírá 
zásadně z řad zaměstnankyň leteckých společností. 

Snoubenky – letušky se střídají v jeho pařížském 
bytě přesně podle letových řádů, a to až do dne, 

kdy mu bouře nad Atlantikem 
značně zkomplikuje život... 

Lásky přilétají a odlétají, nesmí se ovšem změnit 
letový řád! 

Nejen nás, ale i divadelníky, velmi potěšil opět zaplněný 
sál kulturního domu v Horních Heřmanicích. Kdo přišel, 
určitě nepochybil. 
Poděkování patří vedoucí souboru paní Marii Němečko-
vé, naší chalupářce z Rýdrovic i všem divadelníkům, kteří 
neváhali z velké dálky k nám přijet. 

Oba soubory nám přislíbily, že nás opět navštíví se svými 
novými představeními, která již nacvičují. A tak nám drž-
te pěsti a nezapomeňte, že ochotníci hrají hlavně pro 
Vás, věrné diváky. 
 

              Český zahrádkářský svaz Horní Heřmanice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

 Camoletti Marc  
Marc Camoletti (1923 − 2003) byl francouzský 
dramatik, který se nejvíce proslavil svou klasic−
kou fraškou Létající snoubenky. Narodil se ve 
švýcarské Ženevě v rodině italského původu. Je−
ho divadelní kariéra začala v roce 1958, kdy by−
ly v Paříži uvedeny tři jeho hry souběžně. Hra 
Dobrá Anna dokonce dosáhla 1300 repríz. I dal−
ší hry byly velmi úspěšné, některé dokonce i 
zfilmovány. Právě slavná Camolettiho hra Léta−
jící snoubenky byla v roce 1991 zapsána do Gui−
nessovy knihy rekordů jako nejhranější fran−
couzský titul na světě. Camoletti byl vyznamenán 
řadou cen a přeložen do 55 světových jazyků. 
Český překlad divadelní hry uváděný pod ná−
zvem Modré z nebe se v originále jmenuje Léta−
jící snoubenky. 
 

Převzato z vyhledávače Google 
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HEŘMANICKÝ KOBEREC 2013 
 
Za velmi hustého sněžení a větrných podmínek se v so-
botu 23. února 2013 uskutečnil třetí ročník závodu v bě-
hu na lyžích Heřmanický KOBEREC. Přestože počasí zá-
vodníkům a organizátorům nepřálo, závodů se zúčastni-
lo 65 závodníků.  Na nejlepší distanci 15 km odstartovalo 
43 lyžařů z toho 4 po absolvování prvních kilometrů ze 
závodu odstoupili. Z Horních Heřmanic se závodů z dětí 
zúčastnily 3 závodnice: Barbora Kubíčková, Viktorie Vo-
glová a Karolína Chládková. 

Pro nejmladší závodníky byly připraveny v okolí hřiště 
tratě různých délek, které svou náročností odpovídaly 
věku malých závodníků. Dospělí absolvovali třikrát pěti-
kilometrový okruh, který vedl ze hřiště podél Rýdrovic  
k příčnici a přes Skalku zpět na hřiště.  

Vyhlášení výsledků proběhlo v přísálí kulturního domu, 
kde první tři závodníci v každé kategorii obdrželi diplom, 
medaili a věcnou cenu. Zároveň proběhla drobná tombo-
la o věcné ceny. Poděkování tímto patří závodníkům, or-

ganizátorům a partnerům závodu. Hlavní partner závo-
du společnost CASCO (výrobce lyžařských brýlí a helem) 
poskytl do cen a tomboly 4 ks brýlí pro běžkaře. 

Pořadatelský Cross Country Team - Horní Heřmanice se 
s pomocí partnerů závodu postaral o velmi zdařilou akci. 
V červenci a září budeme pořádat závody na horských 
kolech a v přespolním běhu, na které bychom chtěli tím-
to pozvat děti z Horních Heřmanic a jejich rodiče. 
 

STRUČNÉ VÝSLEDKY 
 

PŘEDŠKOLNÍ DĚTI – trať 100 m 

POŘ. JMÉNO ODDÍL 

1. Lucie OPRAVILOVÁ Vyšehoří 
2. Andrea ORÁLKOVÁ Moravská Třebová 
3. Filip RESLER Lanškroun 
4. Barbora KUBÍČKOVÁ Horní Heřmanice 
5. Viktorie VOGLOVÁ Horní Heřmanice 

 

STARŠÍ ŽÁKYNĚ – trať 3 km 

POŘ. JMÉNO ODDÍL 

1. Markéta HÁJKOVÁ SKP Duha Lanškroun 
2. Karolína CHLÁDKOVÁ TJ Sokol Horní Heřmanice 

 

HLAVNÍ ZÁVOD – trať 15 km 

POŘ. JMÉNO ODDÍL 

1. Michal KAUTZ Atlas Czech Republic 
2. Václav SEDLÁČEK Atlas Czech Republic 
3. Tomáš BURIÁNEK SKI Klub Česká Třebová 

     

14. Jiří KRISTEK RETIA Pardubice 
 

Za XCT Horní Heřmanice 
Jaroslav Knápek 

foto: Tomáš Beran 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ
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OBVYKLÉ MÝTY V TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 

 
Ať už člověk dělá cokoliv, produkuje odpady, se kterými 
je třeba dále správně nakládat. Již 2/3 Čechů aktivně tří-
dí odpad. Ale i tito pravidelní „třídiči“ jistě někdy zaváha-
jí, kam příslušný druh odpadu vyhodit. Existuje také 
mnoho mýtů, z důvodů kterých se právě zbývající třetina 
české populace rozhodne odpad netřídit. Jedním z nich 
bývá i tvrzení, že třídění odpadů je příliš komplikované.  
„Informace, které by veřejnosti mohly při správném po-
stupu třídění odpadu pomoci, jsou uvedeny přímo na ba-
revných sběrných nádobách. Každá nádoba je opatřena 
nálepkou, která přesně popisuje, co do ní patří a co ne. 
O místních podmínkách systému sběru tříděného odpa-
du vždy rozhoduje obec, proto se všude třídí jiným způ-
sobem,“  vysvětluje regionální manažer společnosti EKO-
KOM, a s. pro Pardubický a Královéhradecký kraj Tomáš 
Pešek. 
Mnoho občanů může stále váhat, jak naložit s nápojový-
mi kartony, tzn. krabicemi od džusů, mléka či vína. Ty se 
standardně vhazují do oranžového kontejneru. Velmi 
často se však sbírají prostřednictvím kontejnerů urče-
ných pro jinou komoditu tříděného odpadu, které jsou 
pak označeny oranžovou samolepkou. V Pardubickém 
kraji se tak například nápojové kartony vhazují společně 
s plasty do žlutého kontejneru. 
Poměrně překvapivě mnoho lidí se domnívá, že PET lah-
ve, které se vhazují do nádob na plasty, se musí nejprve 
zbavit víček a etiket. Opak je pravdou – uzávěry a etikety 
skutečně není nutné od lahví oddělovat, ty se odstraňují 
následně při drcení a praní materiálu. Důvod, proč se 
někteří lidé zdráhají plasty třídit, bývá také mylná in-
formace, že je třeba kelímky od jogurtů nebo margarinů 
pečlivě vymývat. Plast se po dotřídění a rozdrcení pere 
právě proto, aby se zbavil zbytků potravin a nečistot. 
Nicméně rychlé vypláchnutí kelímku určitě neuškodí, 
což nakonec ocení zejména zaměstnanci dotřiďovací lin-
ky, kteří musí odpady přebrat ručně. 
A jaký odpad z domácností naopak nepatří do žlutých 
kontejnerů na plasty? Především se jedná o obaly od 
olejů a chemikálií, barev a nebezpečných látek. Stejně 

tak do plastů nepatří podlahové krytiny, výrobky z PVC, 
molitan a nebo VHS kazety a CD nosiče. 
Jedním z dalších obvyklých mýtů je, že z papírů je třeba 
odstraňovat kancelářské kovové svorky. Není to však 
pravda. V papírnách mají zařízení (magnetické separá-
tory), která dokážou tyto drobné předměty z papíroviny 
oddělit. Do kontejneru na papír lze také vhazovat obálky 
s fóliovými okénky nebo lepenku. A co do modrého kon-
tejneru nevhazovat? Je to především znečištěný papír, 
vazby od knih nebo uhlový papír. Tyto materiály již nelze 
dále recyklovat. Také použité dětské pleny patří zásadně 
do kontejneru na směsný komunální odpad. 
Sklo se vhazuje do zeleného nebo bílého kontejneru. Po-
kud jsou k dispozici oba, je důležité třídit sklo i podle ba-
rev - barevné do zeleného, čiré do bílého. Pokud je 
ovšem k dispozici pouze kontejner jeden, pak se do něj 
vhazuje sklo bez ohledu na barvu. Do kontejneru na sklo, 
ať už zeleného nebo bílého, nelze vhazovat hrnečky a ta-
líře z porcelánu. Sklo a porcelán se společně recyklovat 
nedají, jde o dva naprosto odlišné materiály. Také varné 
sklo (konvice, mísy, formy na bábovku apod.) jsou vyro-
beny ze speciálního skla, které není možné recyklovat 
běžným způsobem, proto patří do kontejneru na směsný 
komunální odpad.  
Do kontejneru na sklo nepatří ani drátované sklo, auto-
sklo nebo třeba zrcadla. Sklo zrcadla obsahuje kovovou 
vrstvu, kterou ze skla nelze sundat, stejně tak automobi-
lová skla jsou vyrobena tak, aby se při nárazu neroztříš-
tila, a proto jsou mezi plochami skla zalisované plastové 
fólie. Tato skla proto nelze běžnými metodami recyklo-
vat a měla by se odevzdat v servisu nebo ve sběrném 
dvoře. 
Lahvičky od léčiv, přestože jsou vyrobeny z běžného skla, 
mohou obsahovat nebezpečné látky, a tudíž se odevzdá-
vají spolu se starými léky v lékárnách. 
O tom, zda dáme odpadu šanci na druhý život, rozhodu-
jeme jen my sami. 
Nezapomeňte, „REDUCE, REUSE, RECYCLE“ není jenom 
heslo!    

Petra Smuts  
Partnerský projekt dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje  

v oblasti ekologie a odpadového hospodářství  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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aneb jak jde život 
v Horních Heřmanicích v Čechách 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří budete osla−
vovat ve II. čtvrtletí roku 2013 výročí svého narození či jiné vý−
znamné výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do 
dalších let.  
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět své životní výročí v HEŘMÁNKU.  

duben  
Hana Krátká                     Horní Heřmanice 141 50 let 
Anna Pecháčková            Horní Heřmanice 160 70 let 
Jarmila Žaloudková         Horní Heřmanice 29 87 let 
František Pavlíček          Horní Heřmanice 94  88 let 

květen  
Marie Pelclová           Dolní Heřmanice 96 50 let 
Petr Hubálek                  Dolní Heřmanice 26 60 let 
Otilie Jurečková              Horní Heřmanice 83       70 let 
Věra Benešová                Horní Heřmanice 39 70 let 
Miroslav Beran                 Horní Heřmanice 111        80 let 
Božena Vernerová         Dolní Heřmanice 112     80 let 
Věra Pavlíčková              Horní Heřmanice 94 81 let 
Anna Kubíčková              Horní Heřmanice 98         85 let 
Věra Tarašková            Horní Heřmanice 31 90 let 
 

červen  
Štefan Kvaššay               Horní Heřmanice 119      50 let 
Jarmila Hubálková   Horní Heřmanice 29        60 let 
Světluška Zajíčková Horní Heřmanice 68       84 let 
Ida Marešová                     Horní Heřmanice 104   86 let 
Jitka Knápková            Horní Heřmanice 149   89 let 

 
 Milena Kuběnková  
Dolní Heřmanice 70 

Zemřela v prosinci ve věku nedožitých 71 let. 
 

Eliška Kubíčková  
Horní Heřmanice 8 

Zemřela v prosinci ve věku 92 let. 
 

Marie Pelclová  
Dolní Heřmanice 96 

Zemřela v lednu ve věku nedožitých 82 let. 
 
 

 
 
PODĚKOVÁNÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 

 
V naší obci se konají sbírky už od za-
čátku, tedy po třinácté.  
Díky vaší štědrosti bylo letos vykole-
dováno 20.474 korun. Koledníky těší 
vstřícnost, se kterou je přijímáte. Mají 
radost z příspěvků a z toho, že mohou 
pomáhat. 
Letos nás počasí velice potrápilo, le-

dovka a déšť, a tak teplý čaj, svačinka, koláče a cukroví, 
to vše přišlo vhod. Veliký dík za to. 
V dolní části obce koledovala Simona Sacherová, Karo-
línka Chládková, Monika Injajevová, skupinku vedla Ka-
teřina Faltusová. Na Chudobu a střed obce se vydala 
Eliška Horáková, Tereza Kovářová a Roman Chlebníček.  
Lucie Chlebníčková vedla třetí skupinu, ve které byla Jo-
sefína Krátká, Vlaďka a Libor Kobzovi. 
Upřímně děkuji všem za štědrost, obecnímu úřadu za 
spolupráci.  
Velký dík posílají i pracovníci Oblastní Charity. 
 

     Dana Čandová 

 
 
              
            
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Životní jubileum budou oslavovat 

květy jara 

Tiše od nás odešli 

K + M + B 2013 
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VE ŠKOLCE JE ŽIVO 
Ještě jsme si postavili ve třídě sněhuláky, stihli jsme 
se zkoulovat a přišlo jaro. Tedy, podle kalendáře. Vy−
háněli jsme společně paní Zimu (v rámci programu – 
Jaro, vítáme Tě) a už se těšíme na svátky jara – Veli−
konoce. Děti jsou pilné jak včeličky, tvoří slepičky, 
malují obrázky, zdobí vajíčka a vytváří si „Jaro v kvě−
tináči“. Naučili jsme se nové písně i koledu, aby kluci 
byli připraveni, až přijde ten den…  
Zpěv, hry, tvoření nepatří jen k Velikonocům. Kdo 
přijde do naší školičky, má možnost prohlédnout si 
naše obrázky, dílka a slyšet nás jak zpíváme, hraje−
me na flétničky, dovádíme. 
V rámci tématu řemesla jsme navštívili Muzeum ře−
mesel v Letohradě. Tam byl pro nás nachystán pro−
gram – Jak krteček ke kalhotkám přišel a O králi, kte−
rý ztratil recept na chleba. Samotný název napovídá, 
že při prvním programu jsme si prohlédli tkalcovský 
stav a vše potřebné a děti se poté proměnily v mrave−
nečky a pomáhaly tkát. Při druhém programu si pro−
hlédly obří díži a vyslechly si příběh o království, kde 
jedli jen dorty a cukroví, až se přejedli. Děti poté po−
máhaly s pečením chleba formou hry. Nakonec jsme 
si společně prohlédli muzeum, kde bylo na co se dí−
vat. Ale i ve školce jsme si vyzkoušeli naši šikovnost 
při hře na různá řemesla – drátkovali jsme, zatlouka−
li hřebíky, pekli koláče, ale to jistě znáte všichni: 
„ten dělá to a ten zas tohle a všichni dohromady udě−
lají moc“. Tak nějak to bylo. 
 

Marcela Cacková, vedoucí učitelka MŠ 
 

ZE ŠKOLNÍHO ŽIVOTA 
Zima se snad už pomalu blíží ke svému konci, ale my 
se ještě společně ohlédneme a připomeneme vám, co 
se dělo ve škole. V první řadě se 24. ledna konal zá−
pis do základní školy. Paní učitelka Tejklová si pro

budoucí prvňáčky připravila zábavnou cestu po jed−
notlivých dnech v týdnu. Velmi zdatně jí v tom pomá−
hali školáci, kteří na každém stanovišti cesty před−
stavovali různá řemesla. Za splnění úkolu získali před−
školáci samolepku do své cestovní pracovní knížky. 
Všichni byli velmi šikovní a všemi stanovišti zdatně 
prošli.  
A kdože se přišel zapsat k nám do školy? Natálka 
Vávrová, Zuzanka Kobzová, Viktorka Voglová, Šimo−
nek Knápek, Honzík Kovář a Honzík Koudelka. Těší−
me se na společné setkání v září po prázdninách.  
Během února se také konal tradiční maškarní karne−
val pro děti. Věříme, že se všem, kteří jej navštívili lí−
bil a to také díky všem sponzorům, kteří nás i letos pod−
pořili a přispěli dětem na bohatý program. Děkujeme.  
V rámci školy také absolvujeme několik exkurzí, kte−
ré jsou nedílnou součástí školního vzdělávání. Žáci 
navštívili pekárnu v Sázavě, kde se seznámili s pro−
vozem, viděli, jak se peče chléb, housky, rohlíky, 
záviny, vánočky a vše, co mohou najít v našem Kon−
zumu ze Sázavské pekárny. Poznali, že péci ve veliké 
pekárně je něco jiného, než si představovali. Mnoho 
práce zastanou důmyslné stroje. Nejlepší ovšem byla 
závěrečná ochutnávka.  
Navštívili jsme také Muzeum řemesel v Letohradě, 
divadelní představení v Lanškrouně a menší školáci 
navštěvují také divadélko ve školce. Byli jsme i v Měst−
ské knihovně v Lanškrouně. V rámci vyučování také 
probíhají různé projektové dny. Žáci čtvrtého a páté−
ho ročníku se v rámci projektu seznámili blíže s ně−
kolika českými spisovateli a poznali lépe jejich život 
a tvorbu. Sami si také zkusili, jaké to je psát napří−
klad básničky jako Jiří Žáček. A právě básničkami od 
dětí na téma zima se snad s tou letošní už rozloučí−
me a přivítáme jaro v plné síle.  
 

Markéta Kaňková, ředitelka školy 
 
LEGRAČNÍ ZIMA 
Jury Kryvlyak 
 
Zima je hodně mrznoucí, 
v zimě je hodně nemocí. 
Pořád ta rýma, 
i sněhulákům je zima. 
Ptáci zobou z krmítka, 
lidi nosí polínka. 
Někdy sněží, někdy ne, 
ale je to legrace. 
 
 
 
 
 

Sníh dnes pokryl silnice, 
louky, pole, ulice. 

Barvy podzimu se ztratily, 
v krásně bílou změnily. 

 
Slunci protrhla se duchna asi, 

nastanou teď zimní časy. 
Malířem se stane mráz 
a pocítí to každý z nás. 

 
Lyže, brusle, boby, sáně, 

ožijí zas bílé stráně. 
Kluci, holky s dospěláky 
budou stavět sněhuláky. 

Zima to jsou radovánky, 
Vánoce, stromek a pod ním dárky. 

Silvestr a Nový rok, 
humor, jídlo, dobrý mok. 

 
Zima je i déšť a bláto, 

takže prostě, krátce vzato, 
buď tu zimo jako doma, 

zahřej Věru, zastuď Toma. 
 

Příliš ale nebuď krutá, 
ať i jaro brzy ťuká, 

na dveře i na slavíčka, 
- to je už jiná básnička. 

SLON V ZIMĚ 
Matěj Költö 

 
Jeden malý slon 

měl rýmu jako hrom. 
Protože žil v Africe, 

neznal šály, čepice. 
Kapalo mu z chobotu 
přes týden i v sobotu. 

Jak se zbavit týhle rýmy? 
Musí papat vitamíny! 

 
 
 
 
 

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

ZIMA
Petr Kovář 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN VE FOTOGRAFII   

1 3

2 

4

obr. 1 – JARO V KVĚTINÁČI – KRISTÝNKA
obr. 2 – MARIJÁNKA JAKO SNĚHULÁK

obr. 3 - V SÁZAVSKÉ PEKÁRNĚ
obr. 4 – ZUZANKA U ZÁPISU PLNÍ ÚKOLY U FARMÁŘE

foto: archív ZŠ a MŠ Horní Heřmanice

KDO BY TOMU VĚŘIL 
NA JOSEFA

 

20. března 2013
foto: Tomáš Beran


